[bookmark: _GoBack]ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ, ЭКОНОМИКИ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ  ОТНОШЕНИЙ

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

	П Р И К А З

	от 31 января 2019 года
	                         №  18
	               г. Анадырь

	О создании при Департаменте финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа общественно-экспертного совета по региональным проектам, реализуемым в Чукотском автономном округе в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

	В соответствии с Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 7 сентября 2018 года № 286 «Об утверждении Положения об организации проектной деятельности в Чукотском автономном округе»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Создать при Департаменте финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа общественно-экспертный совет по региональным проектам, реализуемым в Чукотском автономном округе в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».
2. Утвердить Положение об общественно-экспертном совете по региональным проектам, реализуемым в Чукотском автономном округе в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» при Департаменте финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа, согласно Приложению 1 к настоящему приказу.
3. Утвердить состав общественно-экспертного совета по региональным проектам, реализуемым в Чукотском автономном округе в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» при Департаменте финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа, согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

Начальник Департамента                                                                                     А.А. Калинова

	Приложение 1
к  Приказу Департамента финансов,
экономики и имущественных отношений
Чукотского автономного округа
от «31» января 2019 года  № 18

Положение
об общественно-экспертном совете по региональным проектам,
реализуемым в Чукотском автономном округе в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» при Департаменте финансов, экономики
и имущественных отношений Чукотского автономного округа

1. Общие положения

1.1. Общественно-экспертный по региональным проектам, реализуемым в Чукотском автономном округе в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» при Департаменте финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (далее - Совет) является коллегиальным органом, формируемым начальником Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа (далее – Департамент) с привлечением представителей деловых и общественных объединений, экспертных отраслевых сообществ, иных организаций, субъектов малого и среднего предпринимательства и групп граждан, в целях осуществления внешнего экспертного сопровождения реализации следующих региональных проектов, реализуемых в Чукотском автономном округе в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»:
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;
«Популяризация предпринимательства»;
«Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности»;
«Расширение доступа субъектов МСП к финансовой поддержке, в том числе к льготному финансированию».
1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами и правовыми актами Российской Федерации, законами Чукотского автономного округа, иными нормативными правовыми актами и правовыми актами Чукотского автономного округа, а также настоящим Положением.

2. Задача, функции, права и обязанности Совета

2.1. Основной задачей Совета является осуществление внешнего экспертного сопровождения реализации региональных проектов, реализуемых в Чукотском автономном округе в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».
2.2. Совет осуществляет следующие функции:
1) участвует в определении целей, показателей, задач и результатов региональных проектов, основных требований к результатам, их качественным и количественным характеристикам;
2) подготавливает заключение на паспорт регионального проекта;
3) направляет руководителю регионального проекта предложения по повышению эффективности его реализации;
4) по решению куратора регионального проекта принимает участие в мониторинге его реализации, а также в контрольных мероприятиях;
5) подготавливает соответствующие заключения в отношении запросов на изменение паспортов региональных проектов;
6) при необходимости принимает участие в оценке достижения результатов регионального проекта, направляет соответствующие заключения руководителю и куратору регионального проекта;
7) выполняет иные функции, предусмотренные Положением об организации проектной деятельности в Чукотском автономном округе, утвержденным Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 7 сентября 2018 года № 286.
2.2. При осуществлении своих функций Совет взаимодействует с куратором и руководителем регионального проекта.
2.3. Предложения и замечания, содержащиеся в заключениях Совета, могут быть учтены при разработке и доработке паспортов региональных проектов, запросов на их изменение.

3. Организация и порядок работы Совета

3.1. Состав Совета утверждается приказом Департамента. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.
3.2. Председатель Совета председательствует на заседаниях Совета и организует его работу. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.
3.3. Секретарь Совета обеспечивает подготовку материалов к заседанию Совета, оформление протоколов заседаний Совета, рассылку документов в соответствии с решениями Совета.
3.4. Решения Совета принимаются на его заседании простым большинством голосов от общего числа присутствующих путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего. Заседания правомочны, если на них присутствуют не менее половины членов Совета.
Решение Совета оформляется протоколом и подписывается председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.
3.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Управление экономики Департамента.
3.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости.

	Приложение 2
к  Приказу Департамента финансов,
экономики и имущественных отношений
Чукотского автономного округа
от «31» января 2019 года  № 18

Состав
общественно-экспертного совета по региональным проектам,
реализуемым в Чукотском автономном округе в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» при Департаменте финансов, экономики
и имущественных отношений Чукотского автономного округа

	Председатель Совета:

	Калинова
Алеся  Андреевна
	-
	Первый заместитель Губернатора – Председателя Правительства, начальник Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа

	Заместитель председателя Совета:

	Шадрина
Лилия Павловна

	-
	Заместитель начальника Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа – начальник Управления экономики

	Секретарь:

	Лазутин
Александр Германович
	-
	советник отдела развития и поддержки предпринимательства Управления экономики Департамента финансов, экономики и имущественных отношений Чукотского автономного округа

	Члены Совета:

	Жданов
Александр Викторович
	-
	генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Анадырская транспортная компания» (по согласованию);

	Макеев
Иван Евгеньевич

	-
	генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «СтройИнвест-Энергия» (по согласованию);

	Мезинцев
Леонид Васильевич
	-
	Председатель Общественной палаты Чукотского автономного округа (по согласованию);

	Петухов
Олег Викторович

-
	член Общероссийской общественной организации «Российский союз промышленников и предпринимателей», директор общества с ограниченной общественностью «Питон» (по согласованию);

	Плотникова
Ольга Сергеевна
	-
	директор Некоммерческой организации «Фонд развития экономики и прямых инвестиций Чукотского автономного округа» (по согласованию);

	Ушанов
Алексей Николаевич
	-
	директор Некоммерческой организации «Фонд поддержки молодежи» (по согласованию).